



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	96.687.468,62	46.752.190,08	92.524.580,00	49.762.469,15	96.687.468,62	89.967.554,55
RECEITAS DE CAPITAL	17.242.296,88	135.050,02	270.100,00	15.791.765,62	17.242.296,88	5.546.650,03
SUBTOTAL	113.929.765,50	46.887.240,10	92.794.680,00	65.554.234,77	113.929.765,50	95.514.204,58
(-) DEDUÇÕES	18.385.939,38	5.413.050,00	10.804.100,00	11.679.566,40	18.385.939,38	12.754.678,16
Receitas de Operações de Créditos	5.625.033,00	50,02	100,00	5.625.033,00	5.625.033,00	700.000,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	3.291.981,22	186.000,00	350.000,00	1.790.516,48	3.291.981,22	3.094.863,82
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	20.060,91	0,00	0,00	19.960,91	20.060,91	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	9.468.925,16	5.226.999,98	10.454.000,00	4.264.016,92	9.468.925,16	8.959.814,34
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	95.543.826,12	41.474.190,10	81.990.580,00	53.874.668,37	95.543.826,12	82.759.526,42
RECEITA CORRENTES	96.687.468,62	46.752.190,08	92.524.580,00	49.762.469,15	96.687.468,62	89.967.554,55
RECEITAS DE CAPITAL	17.242.296,88	135.050,02	270.100,00	15.791.765,62	17.242.296,88	5.546.650,03
SUBTOTAL	113.929.765,50	46.887.240,10	92.794.680,00	65.554.234,77	113.929.765,50	95.514.204,58
(-) DEDUÇÕES	18.385.939,38	5.413.050,00	10.804.100,00	11.679.566,40	18.385.939,38	12.754.678,16
Receitas de Operações de Créditos	5.625.033,00	50,02	100,00	5.625.033,00	5.625.033,00	700.000,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	3.291.981,22	186.000,00	350.000,00	1.790.516,48	3.291.981,22	3.094.863,82
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	20.060,91	0,00	0,00	19.960,91	20.060,91	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	9.468.925,16	5.226.999,98	10.454.000,00	4.264.016,92	9.468.925,16	8.959.814,34
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	95.543.826,12	41.474.190,10	81.990.580,00	53.874.668,37	95.543.826,12	82.759.526,42
RECEITA CORRENTES	96.580.178,62	46.752.190,08	92.524.580,00	49.655.179,15	96.580.178,62	89.967.554,55
RECEITAS DE CAPITAL	17.349.586,88	135.050,02	270.100,00	15.899.055,62	17.349.586,88	5.546.650,03
SUBTOTAL	113.929.765,50	46.887.240,10	92.794.680,00	65.554.234,77	113.929.765,50	95.514.204,58
(-) DEDUÇÕES	18.385.939,38	5.413.050,00	10.804.100,00	11.679.566,40	18.385.939,38	12.754.678,16
Receitas de Operações de Créditos	5.625.033,00	50,02	100,00	5.625.033,00	5.625.033,00	700.000,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	3.291.981,22	186.000,00	350.000,00	1.790.516,48	3.291.981,22	3.094.863,82
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	20.060,91	0,00	0,00	19.960,91	20.060,91	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	9.468.925,16	5.226.999,98	10.454.000,00	4.264.016,92	9.468.925,16	8.959.814,34
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	95.543.826,12	41.474.190,10	81.990.580,00	53.874.668,37	95.543.826,12	82.759.526,42
RECEITA CORRENTES	96.580.178,62	46.752.190,08	92.524.580,00	49.655.179,15	96.580.178,62	89.967.554,55
RECEITAS DE CAPITAL	17.349.586,88	135.050,02	270.100,00	15.899.055,62	17.349.586,88	5.546.650,03
SUBTOTAL	113.929.765,50	46.887.240,10	92.794.680,00	65.554.234,77	113.929.765,50	95.514.204,58
(-) DEDUÇÕES	18.385.939,38	5.413.050,00	10.804.100,00	11.679.566,40	18.385.939,38	12.754.678,16
Receitas de Operações de Créditos	5.625.033,00	50,02	100,00	5.625.033,00	5.625.033,00	700.000,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	3.291.981,22	186.000,00	350.000,00	1.790.516,48	3.291.981,22	3.094.863,82
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	20.060,91	0,00	0,00	19.960,91	20.060,91	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	9.468.925,16	5.226.999,98	10.454.000,00	4.264.016,92	9.468.925,16	8.959.814,34
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	95.543.826,12	41.474.190,10	81.990.580,00	53.874.668,37	95.543.826,12	82.759.526,42

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	92.618.658,80	46.309.329,40	92.618.658,80	30.858.549,80	87.076.760,05	49.257.193,19	84.053.264,76	67.194.183,25
(-) Juros e Encargos da Dívida	415.342,35	207.671,18	415.342,35	240.457,29	415.342,35	326.193,67	415.342,35	64.228,57
SUBTOTAL	92.203.316,45	46.101.658,23	92.203.316,45	30.618.092,51	86.661.417,70	48.930.999,52	83.637.922,41	67.129.954,68
DESPESAS DE CAPITAL	38.621.504,93	19.310.752,47	38.621.504,93	16.779.521,82	21.033.465,14	5.103.221,40	6.717.704,07	13.434.273,69
(-) Deduções	861.114,81	430.557,41	861.114,81	154.576,45	861.114,81	435.269,52	861.114,81	699.602,66
Amortização de Dívida	861.114,81	430.557,41	861.114,81	154.576,45	861.114,81	435.269,52	861.114,81	699.602,66
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	129.963.706,57	64.981.853,29	129.963.706,57	47.243.037,88	106.833.768,03	53.598.951,40	89.494.511,67	79.864.625,71
RESULTADO	-129.943.645,66	-64.981.853,29	-129.963.706,57	-47.223.076,97	-106.813.707,12	-53.578.990,49	-89.474.450,76	-79.864.625,71
RESULTADO	-120.494.781,41	-59.754.853,31	-119.509.706,57	-42.979.020,96	-97.364.842,87	-49.334.934,48	-80.025.586,51	-70.904.811,37
RESULTADO	-34.419.880,45	-23.507.663,19	-47.973.126,57	6.631.630,49	-11.289.941,91	275.716,97	6.049.314,45	2.894.900,71

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		Até o 2º Semestre
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	
(I) Dívida Consolidada	-16.847.031,46	-16.932.064,70	-22.578.947,55	-5.646.882,85	-5.731.916,09
(-) Disponibilidade de Caixa	144.530,38	303.495,98	603.968,22	300.472,24	459.437,84
(-) Aplicações Financeiras	29.912.086,70	33.739.278,38	40.426.079,48	6.686.801,10	10.513.992,78
(-) Ativo Realizável	-26.432,60	-7.457,83	-2.318,61	-18.860,78	113,99
(+) Restos a Pagar Processados	-4.099.214,39	-161.524,27	-158.311,98	3.212,29	3.940.902,41
(II) Dívida Consolidada Líquida	9.083.938,63	16.941.727,56	18.266.469,56	1.324.742,00	9.182.530,93
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	9.083.938,63	16.941.727,56	18.266.469,56	1.324.742,00	9.182.530,93
(I) Dívida Consolidada	-16.847.031,46	-16.932.064,70	-22.578.947,55	-5.646.882,85	-5.731.916,09



Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
(-) Disponibilidade de Caixa		144.530,38	303.495,98	603.968,22	300.472,24	459.437,84
(-) Aplicações Financeiras		29.912.086,70	33.739.278,38	40.426.079,48	6.686.801,10	10.513.992,78
(-) Ativo Realizável		-26.432,60	-7.457,83	-26.318,61	-18.860,78	113,99
(+) Restos a Pagar Processados		-4.099.214,39	-161.524,27	-158.311,98	3.212,29	3.940.902,41
(II) Dívida Consolidada Líquida		9.083.938,63	16.941.727,56	18.266.469,56	1.324.742,00	9.182.530,93
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		9.083.938,63	16.941.727,56	18.266.469,56	1.324.742,00	9.182.530,93
(I) Dívida Consolidada		-16.847.031,46	-16.932.064,70	-30.527.620,78	-13.595.556,08	-13.680.589,32
(-) Disponibilidade de Caixa		144.530,38	303.495,98	603.968,22	300.472,24	459.437,84
(-) Aplicações Financeiras		29.912.086,70	33.739.278,38	40.426.079,48	6.686.801,10	10.513.992,78
(-) Ativo Realizável		-26.432,60	-7.457,83	-26.318,61	-18.860,78	113,99
(+) Restos a Pagar Processados		-4.099.214,39	-161.524,27	-158.311,98	3.212,29	3.940.902,41
(II) Dívida Consolidada Líquida		9.083.938,63	16.941.727,56	10.317.796,33	-6.623.931,23	1.233.857,70
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		9.083.938,63	16.941.727,56	10.317.796,33	-6.623.931,23	1.233.857,70
(I) Dívida Consolidada		-16.847.031,46	-16.932.064,70	-30.527.620,78	-13.595.556,08	-13.680.589,32
(-) Disponibilidade de Caixa		144.530,38	303.495,98	603.968,22	300.472,24	459.437,84
(-) Aplicações Financeiras		29.912.086,70	33.739.278,38	40.426.079,48	6.686.801,10	10.513.992,78
(-) Ativo Realizável		-26.432,60	-7.457,83	-26.318,61	-18.860,78	113,99
(+) Restos a Pagar Processados		-4.099.214,39	-161.524,27	-6.024.821,02	-5.863.296,75	-1.925.606,63
(II) Dívida Consolidada Líquida		9.083.938,63	16.941.727,56	4.451.287,29	-12.490.440,27	-4.632.651,34
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		9.083.938,63	16.941.727,56	4.451.287,29	-12.490.440,27	-4.632.651,34